

## TERMO DE REFERÊNCIA

### 1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

- 1.1. OBJETO: Registro de preços para eventual e futura aquisição de Ferramentas e Correlatos para diversos órgãos e setores da Prefeitura Municipal de Lages/SC.
- 1.2. Planilha descritiva e orçamentária geral:

Nº	Especificação	Quant.	Unid.	Valor unit.	Valor total
1	Adaptador para serra copo 8.7mm com broca guia. Características: Adaptador de troca rápida para serra copo marca Bosch. Acompanha broca guia de 7,1"x105mm de aço rápido hss-g. Para aplicação em metal.	UN	28	R\$ <b>109,69</b>	R\$ 3.071,32
2	Alicate Bico Meia Cana 8". Características: Universal, em aço, com cabo anti-deslizante com abas protetoras. Bico com ranhuras. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UN	47	R\$ <b>36,09</b>	R\$ 1.696,23
3	Alicate de Pressão 10" mordente reto e curvo. Características: Corpo forjado em aço cromo vanádio. Dentes endurecidos; pressão de fixação de 01 tonelada; gatilho de liberação fácil. Garantia contra defeitos de fabricação. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UN	43	R\$ <b>59,25</b>	R\$ 2.547,75
4	Alicate Rebitador com 4 Bicos 10". Características: Acompanha 4 bicos. Garantia do fornecedor igual ou superior a 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UN	36	R\$ <b>22,88</b>	R\$ 823,68
5	Alicate Universal Profissional 8". Marca de Referência: Tramontina. Características: Em aço, empunhadura em PVC, cabeça e articulação polidas, isolamento elétrica de 1.000 volts. Garantia de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UN	61	R\$ <b>46,75</b>	R\$ 2.851,75
6	Carretel de Fio Nylon T35XM12. Características: Para Roçadeira Husqvarna 236R 241R. Entrega por unidade.	un.	294	R\$ <b>75,08</b>	R\$ 22.073,52
7	Carretel Nylon Stihl 160/220/280. Características: Para Roçadeira M12x1,50 Flh. Entrega por unidade.	un.	643	R\$ <b>65,99</b>	R\$ 42.431,57
8	Carrinho de carga armazém 500kg 2 rodas. Características: Capacidade de carga máxima: 500 kg. Estrutura de aço carbono. Largura: 500mm. Altura: 1500mm. Base: 700mm. Com pé de apoio. Equipado com 2 rodas. Eixo das rodas de ferro redondo maciço de 1". Rodas de borracha maciça de 15".	UN	13	R\$ <b>802,66</b>	R\$ 10.434,58
9	Carrinho de carga plataforma 500kg 4 rodas. Características: Carro Industrial com assoalho em madeira, plataforma de 1200 x 600 mm, com capacidade de carga de 500kg. Com cabo em T (5ª roda) para manobra e freio. Altura do cabo: 1000mm.	UN	10	R\$ <b>1.444,31</b>	R\$ 14.443,10
10	Carrinho de Mão C/Pneu e Câmara 3,25 x 8". Características: Caçamba com capacidade mínima de 60 litros. Chapa da caçamba em aço carbono 24=0,60mm. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	un.	83	R\$ <b>200,04</b>	R\$ 16.603,32
11	Chave combinada 10mm com catraca. Características: Chave combinada com uma ponta de boca e outra Sextavada com catraca, forjada em aço cromo vanádio, com acabamento niquelado e cromado.	UN	44	R\$ <b>35,73</b>	R\$ 1.572,12

12	Chave combinada 11mm com catraca. Características: Chave combinada com uma ponta de boca e outra Sextavada com catraca, forjada em aço cromo vanádio, com acabamento niquelado e cromado.	UN	42	R\$ <b>26,00</b>	R\$ 1.092,00
13	Chave combinada 12mm com catraca. Características: Chave combinada com uma ponta de boca e outra Sextavada com catraca, forjada em aço cromo vanádio, com acabamento niquelado e cromado.	UN	31	R\$ <b>33,00</b>	R\$ 1.023,00
14	Chave combinada 13mm com catraca. Características: Chave combinada com uma ponta de boca e outra Sextavada com catraca, forjada em aço cromo vanádio, com acabamento niquelado e cromado.	UN	33	R\$ <b>33,59</b>	R\$ 1.108,47
15	Chave combinada 14mm com catraca. Características: Chave combinada com uma ponta de boca e outra Sextavada com catraca, forjada em aço cromo vanádio, com acabamento niquelado e cromado.	UN	31	R\$ <b>30,08</b>	R\$ 932,48
16	Chave combinada 15mm com catraca. Características: Chave combinada com uma ponta de boca e outra Sextavada com catraca, forjada em aço cromo vanádio, com acabamento niquelado e cromado.	UN	31	R\$ <b>41,42</b>	R\$ 1.284,02
17	Chave combinada 17mm com catraca. Características: Chave combinada com uma ponta de boca e outra Sextavada com catraca, forjada em aço cromo vanádio, com acabamento niquelado e cromado.	UN	31	R\$ <b>38,83</b>	R\$ 1.203,73
18	Chave combinada 19mm com catraca. Características: Chave combinada com uma ponta de boca e outra Sextavada com catraca, forjada em aço cromo vanádio, com acabamento niquelado e cromado.	UN	33	R\$ <b>43,16</b>	R\$ 1.424,28
19	Chave combinada 21mm com catraca. Características: Chave combinada com uma ponta de boca e outra Sextavada com catraca, forjada em aço cromo vanádio, com acabamento niquelado e cromado.	UN	34	R\$ <b>32,49</b>	R\$ 1.104,66
20	Chave combinada 8mm com catraca. Características: Chave combinada com uma ponta de boca e outra Sextavada com catraca, forjada em aço cromo vanádio, com acabamento niquelado e cromado.	UN	34	R\$ <b>34,59</b>	R\$ 1.176,06
21	Chave de boca Combinada 22mm. Características: Chave combinada com uma ponta de boca e outra de estrela, forjada em aço cromo vanádio, com acabamento niquelado e cromado.	UN	31	R\$ <b>30,11</b>	R\$ 933,41
22	Chave de fenda 1/4"x6". Características: tamanho médio, em aço cromo vanádio, com acabamento niquelado e cromado para proteção contra corrosão. Com ponta fosfatizada e magnetizada para maior durabilidade e resistência ao desgaste.	UN	58	R\$ <b>9,43</b>	R\$ 546,94
23	Chave philips 1/4"x6". Marca de referência: Gedore. Características: Para parafusos tipo fenda cruzada philips. Tamanho médio. Feita em aço cromo vanádio, com acabamento niquelado e cromado e ponta escurecida. Com haste redonda e cabo em polipropileno.	UN	59	R\$ <b>15,60</b>	R\$ 920,40
24	Colher de Pedreiro 10". Características: Tamanho da colher de 10 polegadas. Oval. Haste curvada. Cabo de madeira. Fabricada em aço carbono especial de alta qualidade. É temperada em todo o corpo da peça, proporcionando menor desgaste e uma maior resistência durante o uso. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	un.	76	R\$ <b>24,28</b>	R\$ 1.845,28
25	Despenadeira de Aço Dentada 12x24. Características: Placa em aço dentada. Cabo em madeira. Garantia mínima de 90 dias. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UN	55	R\$ <b>12,55</b>	R\$ 690,25

26	Desempenadeira de Aço Lisa 12x24. Características: Placa em aço lisa. Cabo em madeira. Garantia mínima de 90 dias. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UN	55	R\$ <b>17,43</b>	R\$ 958,65
27	Desempenadeira de Madeira Maciça 150mm. Características: Tamanho de 250mm (C) x 150mm (L), com variação tolerável de até 10% para mais ou para menos. De madeira maciça. Acabamento da superfície feito com lixas grossas e finas. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UN	52	R\$ <b>21,78</b>	R\$ 1.132,56
28	Desempenadeira Plástica Lisa 14x27. Características: Tamanho mínimo de 12x24. Garantia mínima de 90 dias. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UN	51	R\$ <b>15,40</b>	R\$ 785,40
29	Desengripante Spray. Apresentação: Lata de 300ml. Características: Produto multiuso indicado para lubrificação, eliminação de umidade, peças oxidadas e mecanismos travados, entre outros. Lata livre de amassados, ferrugem ou quaisquer outros aspectos que alterem a qualidade do produto. Com canudo prolongador. Produto com validade mínima de 2 anos, sendo que deverá ser entregue com no mínimo 18 meses até a sua validade.	UN	277	R\$ <b>11,80</b>	R\$ 3.268,60
30	Disco de corte para metal 4.1/2X1.0X7/8. Características: Garantia de fábrica. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	und.	673	R\$ <b>3,09</b>	R\$ 2.079,57
31	Enxada com Cabo 8". Características: Enxada leve de 8". Enxada forjada em aço carbono especial de alta qualidade. Temperada em todo o corpo da peça, com pintura eletrostática a pó para maior proteção contra oxidação. Cabo deve possuir ótima resistência, e ser produzido com madeira de origem renovável, com sistema de encabamento de bucha plástica e com olho de 38mm. Ferramenta utilizada em trabalhos de jardinagem, construção civil e agricultura. Dimensões mínimas do produto: 1505x296x206mm.	un.	176	R\$ <b>35,40</b>	R\$ 6.230,40
32	Escada de Alumínio 8 Degraus. Apresentação: Dimensões mínimas de 194 (A)x 51 (L)x 119 (P)cm. Características: Estrutura e degraus em alumínio. Peças plásticas em polipropileno. Escada leve, dobrável e fácil de guardar. Pés e degraus antiderrapantes. Travamento automático na plataforma superior. Suporta até 100kg. Garantia de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	un.	18	R\$ <b>233,77</b>	R\$ 4.207,86
33	Escada de Alumínio Extensiva 4m. Apresentação: Modelo Extensível. Com degraus em alumínio. Garantia de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	un.	17	R\$ <b>559,00</b>	R\$ 9.503,00
34	Escada de Fibra de Vidro Extensiva 6m. Características: Modelo extensível. Em fibra de vidro com degraus em alumínio. Garantia de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UN	14	R\$ <b>1.138,33</b>	R\$ 15.936,62
35	Escada dupla de madeira 7 degraus. Características: Em madeira de eucalipto. Abertura em dois sentidos. Altura aberta 2m, altura entre degraus 30cm. Capacidade de peso de 120kg.	UN	14	R\$ <b>251,09</b>	R\$ 3.515,26
36	Escada Multifuncional 4x3 Alumínio 12 Degraus 8 Posições. Características: Suporta até 150kg. Com 12 degraus, 8 posições. Possui 4 partes de 3 degraus com ranhuras antiderrapantes, alcançando a altura de 3,36m quando totalmente estendida. Possui catracas com excelente qualidade, travamento automático na extensão e ponteiros emborrachadas abauladas para melhor aderência no piso, garantindo segurança total durante sua utilização. Sua estrutura é de alumínio, compacta e leve para manuseio, com dobradiças em aço. Por ser totalmente dobrável, ao fechá-la seu volume diminui ocupando pouquíssimo espaço. Garantia de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UN	12	R\$ <b>924,17</b>	R\$ 11.090,04

37	Espátula c/ cabo de madeira 10cm. Modelo de Referência 182.010 da Famastil. Características: Tamanho de 10cm. Cabo de madeira e espátula de aço.	und.	130	R\$ <b>9,15</b>	R\$ 1.189,50
38	Espátula c/ Cabo de Madeira 12cm. Modelo de Referência 182.012 da Famastil. Características: Tamanho de 12cm. Cabo de Madeira e Espátula de Aço.	un.	93	R\$ <b>30,97</b>	R\$ 2.880,21
39	Espátula Plástica P/Massa Corrida 13, 1cm. Modelo de Referência: 152/2. Características: Na cor Branca. Material de plástico.	un.	135	R\$ <b>3,39</b>	R\$ 457,65
40	Estopa P/Polimento Branca 1kg. Apresentação: Pacote com 1kg. Na cor Branca. Características: Elaborado com 100% de algodão, macias, alvejadas e isentas de impurezas. Não risca as superfícies a serem polidas. Proporciona maior rendimento.	PCT	145	R\$ <b>20,78</b>	R\$ 3.013,10
41	Formão Chanfrado 1/2" com Cabo de Madeira. Características: Largura da lâmina de 1/2". Lâmina em aço cromo vanádio temperado e lixado. Lâmina chanfrada e polida. Garantia de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UN	40	R\$ <b>13,57</b>	R\$ 542,80
42	Furadeira/Parafusadeira a Bateria 220v. Marca de Referência: Bosch GSR 140-Li ou similar. Apresentação: Furadeira/Parafusadeira com 02 baterias de Lithium, maleta para transporte, carregador e manual de instruções. Características: 02 velocidades. Torque máximo de 50Nm. Garantia de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	und.	27	R\$ <b>732,13</b>	R\$ 19.767,51
43	Jogo de Brocas e Ponteiros para Parafusadeira. Apresentação: Jogo com no mínimo 30 peças, entregue em embalagem não violada. Características: Incluindo, no mínimo: 4 pontas Philips; 2 pontas fenda; 3 brocas de widea e 2 brocas para uso em madeira. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	JG	44	R\$ <b>126,66</b>	R\$ 5.573,04
44	Jogo de Chave de Fenda e Philips com 7 Peças. Características: 4 fendas simples, sendo: 1/8 x 3" (3,5x75mm); 3/16 x 4" (5x100mm); 1/4 x 5" (6x125mm); 5/16 x 8" (8x200mm). 3 Fendas cruzada (phillips), sendo: 3/16 x 3" (PH1x75mm); 1/4 x 5" (PH2x125mm); 5/16 x 8 (PH8x200mm). Garantia de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	JG	40	R\$ <b>43,33</b>	R\$ 1.733,20
45	Lanterna Média de Led. Características: Média, de Led, com bateria recarregável. 4200 mah 3.7 V recarregável, com carregador bivolt 110/220. Bateria recarregável. Botão On Off traseiro. Impermeável, prova de explosão, aerometal Alta Intensidade, resistência ao desgaste, irradiação na distância de até 100 metros, visibilidade de aproximadamente 500 metros. Garantia de 90 dias. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UN	40	R\$ <b>46,33</b>	R\$ 1.853,20
46	Maleta de Ferramentas com 05 compartimentos. Apresentação: Em alumínio, com dimensões aprox. (variação aceitável de 5cm) de 50cm x 20cm x 21cm. Não acompanha ferramentas. Compartimentos internos para acomodar ferramentas. Alça para transporte. Cantos reforçados. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	und.	31	R\$ <b>133,23</b>	R\$ 4.130,13
47	Máquina de Solda Inversora 160A. Modelo de Referência: FORTGPRO-FG4122. Características: Bivolt. 60HZ. Possui sistema de proteção contra superaquecimento. Aletas frontal e traseiro para refrigeração. Controle de amperagem. Botão liga/desliga. Alça fixa para transporte. Multifuncional. Acessórios inclusos: 01 Máscara de soldagem; 01 Escova de aço; 01 Porta eletrodo; 01 Garra. Garantia de 6 meses contra defeitos de fabricação. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UN	11	R\$ <b>823,27</b>	R\$ 9.055,97

48	Marreta 2kg com Cabo de Madeira. Características: Medida do cabo de 270mm. Garantia de 3 meses.	UN	46	R\$ <b>57,83</b>	R\$ 2.660,18
49	Marreta Oitavada 2 kg C/Cabo de Madeira. Características: Cabeça forjada e temperada em aço especial. Acabamento jateado e cabeça envernizada. Garantia de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	un.	38	R\$ <b>60,74</b>	R\$ 2.308,12
50	Martelo de Unha Carpinteiro 26mm. Características: Martelo unha 26mm, cabeça forjada e temperada em aço, carbono especial, acabamento jateado e cabeça envernizada, cabo de madeira envernizada fixado com epóxi. Diâmetro da cabeça: 25mm, comprimento total 325mm. Garantia mínima de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UN	61	R\$ <b>25,56</b>	R\$ 1.559,16
51	Nível de Alumínio de 35cm. Marca de Referência: Tramontina. Características: Visores para verificação com 3 bolhas, uma vertical, uma diagonal e uma horizontal. Estrutura super resistente de alumínio em perfil T. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	und.	52	R\$ <b>26,14</b>	R\$ 1.359,28
52	Pá Ajuntadeira de Bico. Características: Cabo de madeira de no mínimo 125cm, material da pá em aço sae 1020. Espessura mínima da lâmina de 1,5mm. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UN	81	R\$ <b>39,58</b>	R\$ 3.205,98
53	Pá Quadrada com Cabo de Madeira. Características: Cabo longo de madeira 120cm. Produzida em aço. Garantia de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	un.	78	R\$ <b>40,91</b>	R\$ 3.190,98
54	Pá Reta Redonda Cabo de Madeira de 120cm. Características: De bico 26cm. Em aço carbono. Garantia de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UN	61	R\$ <b>42,64</b>	R\$ 2.601,04
55	Picareta Alvião. Características: Tamanho 04, com cabo de madeira de 95cm, material aço sae 1020. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UN	57	R\$ <b>90,67</b>	R\$ 5.168,19
56	Roda com Pneu e Câmara Aro 8". Características: Largura x diâmetro da roda: 3,10" x 8". Conteúdo da embalagem: 1 roda completa com pneu e câmara. Material do aro da roda: chapa de aço carbono. Acabamento do aro da roda: Pintado. Para carrinho de mão. Garantia de 03 meses contra defeito de fabricação.	un.	101	R\$ <b>65,41</b>	R\$ 6.606,41
57	Separador Piso 4mm c/ 100pçs. Apresentação: Pacote com 100 peças. Para fugas de 4mm. Características: Flexível e transparente.	PCT	152	R\$ <b>3,93</b>	R\$ 597,36
58	Separador Piso 5mm c/ 100pçs. Apresentação: Pacote com 100 peças. Para fugas de 5mm. Características: Flexível e transparente.	PCT	80	R\$ <b>2,87</b>	R\$ 229,60
59	Serra circular 9.1/4 235mm 1700 W. Marca de referência: GKS 235 Bosch. Características: Diâmetro do disco de 9.1/4" (235mm) potência mínima de 1700W com base inclinada em 48° e a placa-base em aço com dupla fixação. Acompanha: 1 disco de serra de 24 dentes, 1 guia paralelo, 1 chave allen e manual. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UN	14	R\$ <b>1.329,37</b>	R\$ 18.611,18

60	Serra Circular com Potência Absorvida 1.450W. Características: Devem ser apresentados com o produto o manual, chave e chave allen. Botão trava: dispensa chave para mudança de acessórios. Cano metálico que regula o fluxo e guia o jorro de água. Torque de 1,0 Nm. Placa base removível. Nº de rotações sem carga: 12.000 r.p.m. Ø do disco: 125mm. Tamanho aproximado (variação até 10%): (AxLxP): 21 x 22 x 14cm. Peso aproximado: 2,8kg. Garantia de no mínimo 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	Und	19	R\$ <b>418,78</b>	R\$ 7.956,82
61	Serra Circular Elétrica 7.1/4" 184mm 1800W. Características: Diâmetro do disco de 7.1/4" (184mm), potência mínima de 1800W, rotação de 5800rpm e 220V. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UN	10	R\$ <b>1.555,73</b>	R\$ 15.557,30
62	Serra Copo 48mm (1.7/8"). Características: Diâmetro de corte de 48mm. Confeccionada em bimetel hss (aço de corte rápido) com 8% de liga de cobalto.	UN	26	R\$ <b>73,94</b>	R\$ 1.922,44
63	Serra Copo 51mm (2"). Características: Diâmetro de corte de 51mm. Confeccionada em bimetel hss (aço de corte rápido) com 8% de liga de cobalto.	UN	28	R\$ <b>82,52</b>	R\$ 2.310,56
64	Serra Copo 57mm (2,1/4"). Características: Diâmetro de corte de 57mm. Confeccionada em bimetel hss (aço de corte rápido) com 8% de liga de cobalto.	UN	18	R\$ <b>109,97</b>	R\$ 1.979,46
65	Torno Morsa Giratória de Bancada 4". Características: Garantia do fornecedor igual ou superior a 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	un.	8	R\$ <b>195,31</b>	R\$ 1.562,48
66	Torquês Armador 12". Características: Comprimento de 12". Corpo forjado em aço especial. Cabeça polida. Têmpera especial no gume de corte e mandíbulas. Acabamento com pintura eletrostática.	UN	31	R\$ <b>62,24</b>	R\$ 1.929,44
67	Trena de Aço com Trava 5m x 19mm. Características: Fita revestida com polímero de longa duração para maior resistência e vida útil da trena. Gancho zero absoluto para medições internas e externas. Passível de aferição e calibração. Caixa reforçada com inovador freio manual, para maior agilidade na aferição de medidas. Incluso presilha para cinto, facilitando o transporte e evitando a perda da ferramenta. Corpo em ABS amarelo, resistente a impactos e excelente visibilidade.	un.	93	R\$ <b>20,93</b>	R\$ 1.946,49
68	Trena de Aço com Trava 8m x 26mm. Características: Fita revestida com polímero de longa duração para maior resistência e vida útil da trena. Gancho zero absoluto para medições internas e externas. Passível de aferição e calibração. Caixa reforçada com inovador freio manual, para maior agilidade na aferição de medidas. Incluso presilha para cinto, facilitando o transporte e evitando a perda da ferramenta. Corpo em ABS amarelo, resistente a impactos e excelente visibilidade.	un.	82	R\$ <b>32,51</b>	R\$ 2.665,82
69	Vassourão de Nylon Tipo Gari 40cm. Características: Tamanho 1,32m (A) X 0,50m (L) X 0,40m (P). Cerdas de nylon, cabo em madeira natural.	un.	175	R\$ <b>28,52</b>	R\$ 4.991,00
70	Roçadeira a Gasolina de 250mm com 03 Lâminas. Produto de Referência: FS 120 da STIHL. Características: Tanque de no mínimo 0,60l; 30CC ou superior. Mín de 2800RPM na rotação lenta. Completa. Garantia contra defeitos de fabricação. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	UN	10	R\$ <b>876,33</b>	R\$ 8.763,30

VALOR TOTAL MÁXIMO ESTIMADO: R\$ 342.420,78

1.3. São órgãos participantes deste processo: Secretaria da Administração, Fundação Municipal de Esportes, Coordenação Habitacional e Regularização Fundiária, Secretaria de Obras e Infraestrutura,



Secretaria de Políticas para Mulher e para Idoso, Secretaria de Serviços Públicos, Secretaria Municipal de Assistência Social, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal da Saúde, Secretaria Municipal da Agricultura e Pesca, Diretoria de Trânsito – DIRETRAN e Fundação Cultural de Lages.

- 1.4. As quantidades individualizadas de cada item por órgão participante estão discriminadas no **Anexo A – Quantitativos Por Participante (pg.18-22)**.
- 1.5. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativas constantes dos Estudos Técnicos Preliminares.
- 1.6. O objeto desta contratação não se enquadra como bem de luxo, conforme Decreto nº 20.682/2023.
- 1.7. O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, podendo ser prorrogado por igual período, com a renovação do quantitativo inicial, desde que comprovado o preço vantajoso, na forma do art. 84 da Lei nº 14.133, de 2021.

## **2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO**

- 2.1. A fundamentação da contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndices deste Termo de Referência.
- 2.2. As informações acerca da previsão do objeto da contratação no Plano de Contratações Anual 2025, consta dos Estudos Técnicos Preliminares.

## **3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO**

- 3.1. Trata-se de aquisição de Ferramentas e Correlatos constantes da tabela do item 1.2 deste Termo de Referência, de forma parcelada, em quantidades e datas a serem definidas futuramente pela Contratante, de acordo com a demanda. Após assinatura do contrato o órgão requisitante encaminhará a Solicitação de fornecimento ao Contratado, devendo este realizar a entrega dentro do prazo de 15 (quinze) dias, nos locais definidos nas Solicitações.
- 3.2. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares de cada órgão participante, apêndices deste Termo de Referência.

## **4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

### **4.1. Obrigações da Contratada**

- 4.1.1. Fornecer produtos em atendimento às normas técnicas, requisitos e padrões mínimos de qualidade estabelecidos pelo INMETRO e ABNT, no que couber;
- 4.1.2. Responsabilizar-se integralmente pelo fornecimento dos materiais, não podendo transferir a responsabilidade para outrem, sendo expressamente vedada a subcontratação;
- 4.1.3. Arcar com todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais, despesas com pessoal, motoristas, operadores, alimentação, transporte, hospedagem, combustível, manutenções e consertos de veículos e equipamentos, e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos produtos;
- 4.1.4. Responsabilizar-se pelo pagamento de fretes para entrega dos produtos;
- 4.1.5. Realizar o transporte dos materiais em conformidade com as normas do Código Nacional de Trânsito, do COTRAN e da ANTT;
- 4.1.6. Realizar a substituição de produtos que apresentem defeitos, inclusive de embalagem, que estejam violados, ou que possuam características divergentes das exigidas no edital de licitação e seus anexos, ou do ofertado no momento de apresentação da proposta;

- 4.1.7. Somente poderá ser aceito produto diverso do licitado quando as características do material de substituição superarem a qualidade do produto originalmente especificado, mediante aprovação formal do Gestor do contrato, sem que haja qualquer ônus à Contratante;
- 4.1.8. Sustentabilidade: Fornecer itens cujo fabricante esteja regularmente registrado no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, instituído pelo artigo 17, inciso II, da Lei nº 6.938, de 1981, para os produtos cuja atividade de fabricação ou industrialização esteja enquadrada no Anexo I da Instrução Normativa IBAMA nº 13/2021.
- 4.1.9. Realizar a entrega dos materiais solicitados no prazo de até 15(quinze) dias, de acordo com local indicado por cada secretaria, conforme solicitação de fornecimento;
  - 4.1.9.1. Caso não seja possível realizar a entrega no prazo assinalado, a Contratada deverá comunicar as razões respectivas em até 5 (cinco) dias da solicitação de entrega, para que o pleito de prorrogação possa ser analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

#### **4.2. Sustentabilidade**

- 4.2.1. Em consulta ao Guia Nacional de Contratações Sustentáveis, observou-se a providência cabível inserida no tópico referente às Obrigações da Contratada, subitem 4.1.8.

#### **4.3. Subcontratação**

- 4.3.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

#### **4.4. Garantia da contratação**

- 4.4.1. Não haverá exigência da garantia da contratação dos art. 96 e seguintes da Lei nº 14.133/2021, pelas razões constantes nos Estudos Técnicos Preliminares.

### **5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO**

#### **5.1. Condições de Entrega**

- 5.1.1. Prazo para entrega dos materiais: em até 15 (quinze) dias, a contar da solicitação de fornecimento, no local nela indicado.
  - 5.1.1.1. Caso não seja possível realizar a entrega no prazo assinalado a Contratada deverá comunicar as razões respectivas em até 5 (cinco) dias da solicitação de entrega, para que o pleito de prorrogação possa ser analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.
- 5.1.2. A relação de endereços de entrega encontra-se disponível para consulta no **Anexo B – Endereços de Entrega (pg. 23)**

#### **5.2. Garantia, manutenção e assistência técnica**

- 5.2.1. O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

### **6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO**

- 6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.
- 6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.



- 6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.
- 6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.
- 6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

#### Fiscalização

- 6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos.
- 6.7. O fiscal do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.
- 6.8. O fiscal do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados.
- 6.9. Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.
- 6.10. O fiscal do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.
- 6.11. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.
- 6.12. O fiscal do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.
- 6.13. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.
- 6.14. A fiscalização de que trata esta cláusula não exclui nem reduz a responsabilidade do Contratado, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorrência desta, não implica corresponsabilidade da Contratante ou de seus agentes, gestores e fiscais, de conformidade.

#### Gestor do Contrato

- 6.15. Cabe ao Gestor do contrato:
  - 6.15.1. Coordenar a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais,

elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

- 6.15.2. Acompanhar os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.
- 6.15.3. Acompanhar a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.
- 6.15.4. Emitir documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo Contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.
- 6.15.5. Tomar providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.
- 6.15.6. Elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.
- 6.15.7. Enviar a documentação pertinente ao setor responsável para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

## **7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO**

### Recebimento

- 7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.
- 7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 10 (dez) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.
- 7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.
- 7.4. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.
- 7.5. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal quanto à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

- 7.6. O prazo para a solução, pelo Contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.
- 7.7. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

#### Liquidação

- 7.8. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de 10 (dez) dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período.
- 7.9. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:
  - 7.9.1. o prazo de validade;
  - 7.9.2. a data da emissão;
  - 7.9.3. os dados do contrato e do órgão contratante;
  - 7.9.4. o período respectivo de execução do contrato;
  - 7.9.5. o valor a pagar; e
  - 7.9.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.
- 7.10. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o Contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao Contratante;
- 7.11. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal;
- 7.12. Constatando-se situação de irregularidade do Contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do Contratante.
- 7.13. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o Contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do Contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.
- 7.14. Persistindo a irregularidade, o Contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao Contratado a ampla defesa.
- 7.15. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o Contratado não regularize sua situação.

#### Prazo de pagamento

- 7.16. O pagamento será efetuado no prazo de até 20 (vinte) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior.

- 7.17. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao Contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice de correção monetária.
- 7.18. Forma de pagamento
- 7.19. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo Contratado.
- 7.20. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.
- 7.21. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.
- 7.22. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.
- 7.23. O Contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

#### Reajuste

- 7.24. Os preços permanecerão fixos e irreajustáveis pelo prazo de 12 (doze) meses, contados a partir da data de publicação no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).
- 7.25. Após esse período, eventuais reajustes deverão observar os preços praticados no mercado, estando sujeitos à aprovação da Administração Pública, acompanhada de pareceres jurídico e contábil, conforme as exigências da Lei nº 14.133/2021.

### **8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO**

#### **Forma de seleção e critério de julgamento da proposta**

- 8.1. A seleção do fornecedor será realizada por PREGÃO ELETRÔNICO nos termos do art. 6º, inciso XLI, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. A escolha será baseada nas especificações estabelecidas neste Termo de Referência e no critério de MENOR PREÇO.

#### **Forma de fornecimento**

- 8.2. O fornecimento do objeto será parcelado.

#### **Exigências de habilitação**

- 8.3. Para fins de habilitação, deverá o interessado comprovar os seguintes requisitos:

#### **Habilitação jurídica**

- 8.4. Pessoa física: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;
- 8.5. Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

- 8.6. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;
- 8.7. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- 8.8. Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020.
- 8.9. Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- 8.10. Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz;
- 8.11. Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.
- 8.12. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

#### **Habilitação fiscal, social e trabalhista**

- 8.13. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;
- 8.14. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.
- 8.15. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);
- 8.16. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;
- 8.17. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Municipal ou Estadual relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- 8.18. Prova de regularidade com a Fazenda Municipal do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;
- 8.19. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

- 8.20. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.
- 8.21. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

#### Qualificação Econômico-Financeira

- 8.22. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor;
- 8.23. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do interessado, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação/contratação, ou de sociedade simples;

#### Disposições gerais sobre habilitação

- 8.24. Quando permitida a participação de empresas estrangeiras que não funcionem no País, as exigências de habilitação serão atendidas mediante documentos equivalentes, inicialmente apresentados em tradução livre.
- 8.25. Na hipótese de o fornecedor ser empresa estrangeira que não funcione no País, para assinatura do contrato ou da ata de registro de preços ou do aceite do instrumento equivalente, os documentos exigidos para a habilitação serão traduzidos por tradutor juramentado no País e apostilados nos termos do disposto no Decreto nº 8.660, de 29 de janeiro de 2016, ou de outro que venha a substituí-lo, ou consularizados pelos respectivos consulados ou embaixadas.
- 8.26. Não serão aceitos documentos de habilitação com indicação de CNPJ/CPF diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos.
- 8.27. Se o fornecedor for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e se o fornecedor for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto para atestados de capacidade técnica, e no caso daqueles documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.
- 8.28. Serão aceitos registros de CNPJ de fornecedor matriz e filial com diferenças de números de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do recolhimento dessas contribuições.

### 9. DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

- 9.1. O valor total estimado da aquisição é de R\$ 342.420,78 (Trezentos e quarenta e dois mil, quatrocentos e vinte reais e setenta e oito centavos).

### 10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

- 10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos:
- a) Secretaria Municipal da Administração

Fonte de recursos: Município	Valor: R\$ 3.565,52	Percentual: 100%
Conta para empenho: 06.001-2.232 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração e Fazenda		



Código de despesa: 40	Elemento de despesa: 33903042
-----------------------	-------------------------------

b) Secretaria Municipal da Agricultura e Pesca

Fonte de recursos: Município	Valor: R\$ 7.961,03	Percentual: 100%
Conta para empenho: 10.001		
Código de despesa: 81	Elemento de despesa: 3390.3042	

c) Secretaria Municipal de Assistência Social;

Fonte de recursos: Município	Valor: R\$ 7.201,52	Percentual: 30%
Conta para empenho: Órgão: 21 - Unid.: 04 - PROJ./ATIV.: 2608 – 1.500.0000.0001.2024 - Recursos Ordinários - Munic. Serviços de Proteção Social – Sede (Setores e CT), DSAN (Cozinha Comunitária, Padaria e Banco de Alimentos) – Conta 62.863-8		
Código de despesa: 4	Elemento de despesa: 3.3.90.30.42	

Fonte de recursos: Estado	Valor: R\$ 7.681,62	Percentual: 32%
Conta para empenho: Órgão: 21 - Unid.: 02 – FAZ – COFIN ESTADO- PROJ. /ATIV.: 2.606 1.661.0000.0555.0001 – SEAS/SC – Média Complexidade – Conta 79.829-0 – 12% - R\$ 2.880,61;		
Conta para empenho: Órgão: 21 - Unid.: 02 – FAZ – COFIN ESTADO- PROJ. /ATIV.: 2.607 1.661.0000.0545.2023 – SEAS/SC – PSEAC – Conta 79.829-0 – 20% - R\$ 4.801,01		
Código de despesa: 29 - 31	Elemento de despesa: 3.3.90.30.42	

Fonte de recursos: União	Valor: R\$ 9.121,91	Percentual: 38%
Conta para empenho: Órgão: 21 - Unid.: 02 - FNAS - PROJ. /ATIV.: 2.602 – 1.660.0000.0551.0000 - FNAS/SUAS - Proteção Social Básica – Conta 62.469-1.		
Código de despesa: 16	Elemento de despesa: 3.3.90.30.42	

d) Secretaria Municipal de Educação;

Fonte de recursos: Município	Valor: R\$ 35.118,05	Percentual: 50%
Conta para empenho: 1.500.1001.0001.0000		
Código de despesa: 52	Elemento de despesa: 3.3.90	

Fonte de recursos: União	Valor: R\$ 35.118,05	Percentual: 50%
Conta para empenho: 1.550.0000.0058.0000		
Código de despesa: 59	Elemento de despesa: 3.3.90	

e) Diretoria de Trânsito - DIRETRAN

Fonte de recursos: Município	Valor: R\$ 8.184,67	Percentual: 100%
Conta para empenho: 04.001-2.322 Manutenção de atividade de trânsito		
Código de despesa: 28	Elemento de despesa: 30.42	

f) Fundação Municipal de Esportes

Fonte de recursos: Município	Valor: R\$ 85.778,08	Percentual: 100%
Conta para empenho: 40.001/2.502 – Manutenção das Atividades da Fundação		
Código de despesa: 164	Elemento de despesa: 339030	

g) Coordenação Habitacional e Regularização Fundiária;

Fonte de recursos: Município	Valor: R\$ 13.451,68	Percentual: 100%
Conta para empenho: 55.001-1601		
Código de despesa: 175	Elemento de despesa: 33903024	

h) Secretaria de Políticas para Mulher e para Idoso;

Fonte de recursos: Município	Valor: R\$ 6.935,88	Percentual: 100%
Conta para empenho: 50.001-2.640 - Manutenção das atividades da Secretaria Municipal de Políticas para a Mulher		
Código de despesa: 172	Elemento de despesa: 3390.3042	

i) Secretaria de Serviços Públicos;

Fonte de recursos: Município	Valor: R\$ 60.451,23	Percentual: 100%
Conta para empenho: 12.001.2302 Manutenções das Atividades da Secretaria de Serviços Públicos e Meio Ambiente		
Código de despesa: 107	Elemento de despesa: 33903042	

j) Secretaria Municipal da Saúde;

Fonte de recursos: Município	Valor: R\$ 1.592,455	Percentual: 25%
Conta para empenho: 20.001.2440 – MUNIC - Ações de Atenção Básica a Saúde		
Código de despesa: 08	Elemento de despesa: 33903024	

Fonte de recursos: União	Valor: R\$ 1.592,455	Percentual: 25%
Conta para empenho: 20.005.2421 – BLVIG FNS – Ações de Vigilância em Saúde		
Código de despesa: 23	Elemento de despesa: 33903024	

Fonte de recursos: União	Valor: R\$ 1.592,455	Percentual: 25%
Conta para empenho: 20.003.2404 – BLAT FNS – Atenção Primária em Saúde		
Código de despesa: 13	Elemento de despesa: 33903024	

Fonte de recursos: União	Valor: R\$ 1.592,455	Percentual: 25%
Conta para empenho: 20.004.2412 – BLMAC FNS – Outras Ações de Média e Alta Complexidade		
Código de despesa: 20	Elemento de despesa: 33903024	

k) Secretaria de Obras e Infraestrutura;

Fonte de recursos: Município	Valor: R\$ 37.288,65	Percentual: 100%
Conta para empenho: 09.01.1.274 Obras de Pavimentação e Infraestrutura Urbana		
Código de despesa: 66	Elemento de despesa: 3390-3051	

l) Fundação Cultural de Lages;

Fonte de recursos: Município	Valor: R\$ 18.193,08	Percentual: 100%
Conta para empenho: 35.001/2.552 – Manutenção das Atividades da Fundação		
Código de despesa: 153	Elemento de despesa: 3390-3042	

**11.** Responsáveis pela elaboração do TR:

Ana Paula Teles de Souza  
Gerente de Controle e Monitoramento de Atas e  
Contratos

Henrique Roberto Arruda Meneguelli  
Diretor de Planejamento e Gestão de Compras

**TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO A – QUANTITATIVO POR PARTICIPANTE**

Nº Item	Descrição	Valor unitário	Fundação Municipal de Esportes	Coordenação Habitacional e Regularização Fundiária	Secretaria Municipal de Educação	FUNDAÇÃO CULTURAL	DIRETRAN	Secretaria de Obras e Infraestrutura	Secretaria da Agricultura e Pesca	Secretaria de Serviços Públicos	Secretaria Municipal de Assistência Social	Secretaria da Saúde	Secretaria de Políticas para a Mulher e Idoso	Secretaria de Administração	TOTAL
1	Adaptador para serra copo 8.7mm com broca guia. Características: Adaptador de troca rápida para serra copo marca Bosch. Acompanha broca guia de 7,1"x105mm de aço rápido hss-g. Para aplicação em metal.	R\$ 109,69	15	0	6	1	2	1	0	0	1	0	2	0	28
2	Alicate Bico Meia Cana 8". Características: Universal, em aço, com cabo anti-deslizante com abas protetoras. Bico com ranhuras. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	R\$ 36,09	10	2	20	2	0	2	0	4	0	5	2	0	47
3	Alicate de Pressão 10" mordente reto e curvo. Características: Corpo forjado em aço cromo vanádio. Dentes endurecidos; pressão de fixação de 01 tonelada; gatilho de liberação fácil. Garantia contra defeitos de fabricação. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	R\$ 59,25	10	2	15	1	4	2	4	0	0	0	2	3	43
4	Alicate Rebitador com 4 Bicos 10". Características: Acompanha 4 bicos. Garantia do fornecedor igual ou superior a 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	R\$ 22,88	10	2	15	1	0	1	0	3	1	0	1	2	36
5	Alicate Universal Profissional 8". Marca de Referência: Tramontina. Características: Em aço, empunhadura em PVC, cabeça e articulação polidas, isolamento elétrica de 1.000 volts. Garantia de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	R\$ 46,75	10	4	15	1	5	5	0	5	6	5	0	5	61
6	Carretel de Fio Nylon T35XM12. Características: Para Roçadeira Husqvarna 236R 241R. Entrega por unidade.	R\$ 75,08	80	10	100	3	0	50	1	0	50	0	0	0	294
7	Carretel Nylon Stihl 160/220/280. Características: Para Roçadeira M12x1,50 Flh. Entrega por unidade.	R\$ 65,99	130	10	100	3	0	50	0	350	0	0	0	0	643
8	Carinho de carga armazém 500kg 2 rodas. Características: Capacidade de carga máxima: 500 kg. Estrutura de aço carbono. Largura: 500mm. Altura: 1500mm. Base: 700mm. Com pé de apoio. Equipado com 2 rodas. Eixo das rodas de ferro redondo maciço de 1". Rodas de borracha maciça de 15".	R\$ 802,66	3	0	1	1	2	1	0	0	3	0	0	2	13
9	Carinho de carga plataforma 500kg 4 rodas. Características: Carro Industrial com assoalho em madeira, plataforma de 1200 x 600 mm, com capacidade de carga de 500kg. Com cabo em T (5ª roda) para manobra e freio. Altura do cabo: 1000mm.	R\$ 1.444,31	3	0	1	1	2	2	0	0	1	0	0	0	10
10	Carinho de Mão C/Pneu e Câmara 3,25 x 8". Características: Caçamba com capacidade mínima de 60 litros. Chapa da caçamba em aço carbono 24=0,60mm. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	R\$ 200,04	10	2	10	1	0	15	2	40	1	0	2	0	83
11	Chave combinada 10mm com catraca. Características: Chave combinada com uma ponta de boca e outra Sextavada com catraca, forjada em aço cromo vanádio, com acabamento niquelado e cromado.	R\$ 35,73	10	2	10	1	4	12	2	0	1	0	1	1	44
12	Chave combinada 11mm com catraca. Características: Chave combinada com uma ponta de boca e outra Sextavada com catraca, forjada em aço cromo vanádio, com acabamento niquelado e cromado.	R\$ 26,00	10	0	10	1	4	12	2	0	1	0	1	1	42
13	Chave combinada 12mm com catraca. Características: Chave combinada com uma ponta de boca e outra Sextavada com catraca, forjada em aço cromo vanádio, com acabamento niquelado e cromado.	R\$ 33,00	10	0	10	1	4	4	0	0	1	0	0	1	31
14	Chave combinada 13mm com catraca. Características: Chave combinada com uma ponta de boca e outra Sextavada com catraca, forjada em aço cromo vanádio, com acabamento niquelado e cromado.	R\$ 33,59	10	2	10	1	4	4	0	0	1	0	0	1	33
15	Chave combinada 14mm com catraca. Características: Chave combinada com uma ponta de boca e outra Sextavada com catraca, forjada em aço cromo vanádio, com acabamento niquelado e cromado.	R\$ 30,08	10	0	10	1	4	4	0	0	1	0	0	1	31
16	Chave combinada 15mm com catraca. Características: Chave combinada com uma ponta de boca e outra Sextavada com catraca, forjada em aço cromo vanádio, com acabamento niquelado e cromado.	R\$ 41,42	10	0	10	1	4	4	0	0	1	0	0	1	31

17	Chave combinada 17mm com catraca. Características: Chave combinada com uma ponta de boca e outra Sextavada com catraca, forjada em aço cromo vanádio, com acabamento niquelado e cromado.	R\$ 38,83	10	0	10	1	4	4	0	0	1	0	0	1	31
18	Chave combinada 19mm com catraca. Características: Chave combinada com uma ponta de boca e outra Sextavada com catraca, forjada em aço cromo vanádio, com acabamento niquelado e cromado.	R\$ 43,16	10	0	10	1	4	4	2	0	1	0	0	1	33
19	Chave combinada 21mm com catraca. Características: Chave combinada com uma ponta de boca e outra Sextavada com catraca, forjada em aço cromo vanádio, com acabamento niquelado e cromado.	R\$ 32,49	10	0	10	1	4	5	2	0	1	0	0	1	34
20	Chave combinada 8mm com catraca. Características: Chave combinada com uma ponta de boca e outra Sextavada com catraca, forjada em aço cromo vanádio, com acabamento niquelado e cromado.	R\$ 34,59	10	0	10	1	4	8	0	0	1	0	0	0	34
21	Chave de boca Combinada 22mm. Características: Chave combinada com uma ponta de boca e outra de estrela, forjada em aço cromo vanádio, com acabamento niquelado e cromado.	R\$ 30,11	10	0	10	1	4	4	0	0	1	0	0	1	31
22	Chave de fenda 1/4"x6". Características: tamanho médio, em aço cromo vanádio, com acabamento niquelado e cromado para proteção contra corrosão. Com ponta fosfatizada e magnetizada para maior durabilidade e resistência ao desgaste.	R\$ 9,43	15	5	10	1	4	5	6	0	4	0	3	5	58
23	Chave philips 1/4"x6". Marca de referência: Gedore. Características: Para parafusos tipo fenda cruzada philips. Tamanho médio. Feita em aço cromo vanádio, com acabamento niquelado e cromado e ponta escurecida. Com haste redonda e cabo em polipropileno.	R\$ 15,60	15	5	10	1	5	5	6	0	4	0	3	5	59
24	Colher de Pedreiro 10". Características: Tamanho da colher de 10 polegadas. Oval. Haste curvada. Cabo de madeira. Fabricada em aço carbono especial de alta qualidade. É temperada em todo o corpo da peça, proporcionando menor desgaste e uma maior resistência durante o uso. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	R\$ 24,28	15	5	20	3	0	15	0	6	10	0	2	0	76
25	Desempenadeira de Aço Dentada 12x24. Características: Placa em aço dentada. Cabo em madeira. Garantia mínima de 90 dias. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	R\$ 12,55	10	4	20	1	0	15	0	0	5	0	0	0	55
26	Desempenadeira de Aço Lisa 12x24. Características: Placa em aço lisa. Cabo em madeira. Garantia mínima de 90 dias. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	R\$ 17,43	10	4	20	1	0	15	0	0	5	0	0	0	55
27	Desempenadeira de Madeira Maciça 150mm. Características: Tamanho de 250mm (C) x 150mm (L), com variação tolerável de até 10% para mais ou para menos. De madeira maciça. Acabamento da superfície feito com lixas grossas e finas. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	R\$ 21,78	10	4	20	1	0	15	0	0	2	0	0	0	52
28	Desempenadeira Plástica Lisa 14x27. Características: Tamanho mínimo de 12x24. Garantia mínima de 90 dias. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	R\$ 15,40	10	4	20	1	0	15	0	0	1	0	0	0	51
29	Desengripante Spray. Apresentação: Lata de 300ml. Características: Produto multiuso indicado para lubrificação, eliminação de umidade, peças oxidadas e mecanismos travados, entre outros. Lata livre de amassados, ferrugem ou quaisquer outros aspectos que alterem a qualidade do produto. Com canudo prolongador. Produto com validade mínima de 2 anos, sendo que deverá ser entregue com no mínimo 18 meses até a sua validade.	R\$ 11,80	100	10	40	20	25	8	14	0	30	10	10	10	277
30	Disco de corte para metal 4.1/2X1.0X7/8. Características: Garantia de fábrica. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	R\$ 3,09	300	100	100	30	0	6	10	100	2	0	25	0	673
31	Enxada com Cabo 8". Características: Enxada leve de 8". Enxada forjada em aço carbono especial de alta qualidade. Temperada em todo o corpo da peça, com pintura eletrostática a pó para maior proteção contra oxidação. Cabo deve possuir ótima resistência, e ser produzido com madeira de origem renovável, com sistema de encabamento de bucha plástica e com olho de 38mm. Ferramenta utilizada em trabalhos de jardinagem, construção civil e agricultura. Dimensões mínimas do produto: 1505x296x206mm.	R\$ 35,40	20	3	15	2	0	15	20	100	1	0	0	0	176

32	Escada de Alumínio 8 Degraus. Apresentação: Dimensões mínimas de 194 (A)x 51 (L)x 119 (P)cm. Características: Estrutura e degraus em alumínio. Peças plásticas em polipropileno. Escada leve, dobrável e fácil de guardar. Pés e degraus antiderrapantes. Travamento automático na plataforma superior. Suporta até 100kg. Garantia de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	R\$ 233,77	5	1	2	2	0	1	1	2	1	3	0	0	18
33	Escada de Alumínio Extensiva 4m. Apresentação: Modelo Extensível. Com degraus em alumínio. Garantia de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	R\$ 559,00	5	0	5	2	0	1	0	2	1	0	1	0	17
34	Escada de Fibra de Vidro Extensiva 6m. Características: Modelo extensível. Em fibra de vidro com degraus em alumínio. Garantia de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	R\$ 1.138,33	5	0	4	1	0	0	0	2	1	0	1	0	14
35	Escada dupla de madeira 7 degraus. Características: Em madeira de eucalipto. Abertura em dois sentidos. Altura aberta 2m, altura entre degraus 30cm. Capacidade de peso de 120kg.	R\$ 251,09	5	0	4	2	2	0	0	0	1	0	0	0	14
36	Escada Multifuncional 4x3 Alumínio 12 Degraus 8 Posições. Características: Suporta até 150kg. Com 12 degraus, 8 posições. Possui 4 partes de 3 degraus com ranhuras antiderrapantes, alcançando a altura de 3,36m quando totalmente estendida. Possui catracas com excelente qualidade, travamento automático na extensão e ponteiros emborrachados abaulados para melhor aderência no piso, garantindo segurança total durante sua utilização. Sua estrutura é de alumínio, compacta e leve para manuseio, com dobradiças em aço. Por ser totalmente dobrável, ao fechá-la seu volume diminui ocupando pouquíssimo espaço. Garantia de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	R\$ 924,17	5	0	2	2	0	1	0	1	1	0	0	0	12
37	Espátula c/ cabo de madeira 10cm. Modelo de Referência 182.010 da Famastil. Características: Tamanho de 10cm. Cabo de madeira e espátula de aço.	R\$ 9,15	15	5	30	5	0	8	2	50	5	10	0	0	130
38	Espátula c/ Cabo de Madeira 12cm. Modelo de Referência 182.012 da Famastil. Características: Tamanho de 12cm. Cabo de Madeira e Espátula de Aço.	R\$ 30,97	15	5	20	5	0	8	0	15	10	10	0	5	93
39	Espátula Plástica P/Massa Corrida 13,1cm. Modelo de Referência: 152/2. Características: Na cor Branca. Material de plástico.	R\$ 3,39	15	10	30	10	0	0	0	40	15	10	0	5	135
40	Estopa P/Polimento Branca 1kg. Apresentação: Pacote com 1kg. Na cor Branca. Características: Elaborado com 100% de algodão, macias, alveadas e isentas de impurezas. Não riscas as superfícies a serem polidas. Proporciona maior rendimento.	R\$ 20,78	10	0	20	20	0	30	0	50	15	0	0	0	145
41	Formão Chanfrado 1/2" com Cabo de Madeira. Características: Largura da lâmina de 1/2". Lâmina em aço cromo vanádio temperado e lixado. Lâmina chanfrada e polida. Garantia de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	R\$ 13,57	10	0	10	2	0	4	2	5	2	5	0	0	40
42	Furadeira/Parafusadeira a Bateria 220v. Marca de Referência: Bosch GSR 140-Li ou similar. Apresentação: Furadeira/Parafusadeira com 02 baterias de Lítium, maleta para transporte, carregador e manual de instruções. Características: 02 velocidades. Torque máximo de 50Nm. Garantia de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	R\$ 732,13	5	1	5	1	0	3	3	3	2	2	2	0	27
43	Jogo de Brocas e Ponteiros para Parafusadeira. Apresentação: Jogo com no mínimo 30 peças, entregue em embalagem não violada. Características: Incluindo, no mínimo: 4 pontas Philips; 2 pontas fenda; 3 brocas de widea e 2 brocas para uso em madeira. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	R\$ 126,66	12	2	5	3	0	5	2	4	3	3	2	3	44
44	Jogo de Chave de Fenda e Philips com 7 Peças. Características: 4 fendas simples, sendo: 1/8 x 3" (3,5x75mm); 3/16 x 4" (5x100mm); 1/4 x 5" (6x125mm); 5/16 x 8" (8x200mm). 3 Fendas cruzada (philips), sendo: 3/16 x 3" (PH1x75mm); 1/4 x 5" (PH2x125mm); 5/16 x 8" (PH8x200mm). Garantia de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	R\$ 43,33	12	2	5	2	0	3	0	4	5	3	1	3	40



45	Lanterna Média de Led. Características: Média, de Led, com bateria recarregável. 4200 mah 3.7 V recarregável, com carregador bivolt 110/220. Bateria recarregável. Botão On Off traseiro. Impermeável, prova de explosão, aerometal Alta Intensidade, resistência ao desgaste, irradiação na distância de até 100 metros, visibilidade de aproximadamente 500 metros. Garantia de 90 dias. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	R\$ 46,33	8	2	10	2	0	0	0	2	10	5	1	0	40
46	Maleta de Ferramentas com 05 compartimentos. Apresentação: Em alumínio, com dimensões aprox. (variação aceitável de 5cm) de 50cm x 20cm x 21cm. Não acompanha ferramentas. Compartimentos internos para acomodar ferramentas. Alça para transporte. Cantos reforçados. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	R\$ 133,23	6	2	10	1	0	4	0	3	0	5	0	0	31
47	Máquina de Solda Inversora 160A. Modelo de Referência: FORTGPRO-FG4122. Características: Bivolt. 60HZ. Possui sistema de proteção contra superaquecimento. Aletas frontal e traseiro para refrigeração. Controle de amperagem. Botão liga/desliga. Alça fixa para transporte. Multifuncional. Acessórios inclusos: 01 Máscara de soldagem; 01 Escova de aço; 01 Porta eletrodo; 01 Garra. Garantia de 6 meses contra defeitos de fabricação. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	R\$ 823,27	4	0	2	1	0	1	1	1	0	0	1	0	11
48	Marreta 2kg com Cabo de Madeira. Características: Medida do cabo de 270mm. Garantia de 3 meses.	R\$ 57,83	10	1	10	2	0	8	0	15	0	0	0	0	46
49	Marreta Oitavada 2 kg C/Cabo de Madeira. Características: Cabeça forjada e temperada em aço especial. Acabamento jateado e cabeça envernizada. Garantia de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	R\$ 60,74	10	1	10	2	0	8	2	5	0	0	0	0	38
50	Martelo de Unha Carpinteiro 26mm. Características: Martelo unha 26mm, cabeça forjada e temperada em aço, carbono especial, acabamento jateado e cabeça envernizada, cabo de madeira envernizada fixado com epóxi. Diâmetro da cabeça: 25mm, comprimento total 325mm. Garantia mínima de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	R\$ 25,56	10	4	10	2	0	12	4	10	1	5	0	3	61
51	Nível de Alumínio de 35cm. Marca de Referência: Tramontina. Características: Visores para verificação com 3 bolhas, uma vertical, uma diagonal e uma horizontal. Estrutura super resistente de alumínio em perfil T. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	R\$ 26,14	10	4	10	5	0	10	2	3	1	5	0	2	52
52	Pá Ajuntadeira de Bico. Características: Cabo de madeira de no mínimo 125cm, material da pá em aço sae 1020. Espessura mínima da lâmina de 1,5mm. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	R\$ 39,58	10	2	10	2	0	15	21	15	1	5	0	0	81
53	Pá Quadrada com Cabo de Madeira. Características: Cabo longo de madeira 120cm. Produzida em aço. Garantia de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	R\$ 40,91	10	2	10	2	0	15	4	30	0	5	0		78
54	Pá Reta Redonda Cabo de Madeira de 120cm. Características: De bico 26cm. Em aço carbono. Garantia de 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	R\$ 42,64	2	2	10	2	0	15	4	20	1	5	0	0	61
55	Picareta Alvião. Características: Tamanho 04, com cabo de madeira de 95cm, material aço sae 1020. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	R\$ 90,67	6	2	10	2	0	15	4	15	1	2	0	0	57
56	Roda com Pneu e Câmara Aro 8". Características: Largura x diâmetro da roda: 3,10" x 8". Conteúdo da embalagem: 1 roda completa com pneu e câmara. Material do aro da roda: chapa de aço carbono. Acabamento do aro da roda: Pintado. Para carrinho de mão. Garantia de 03 meses contra defeito de fabricação.	R\$ 65,41	10	0	10	4	0	20	4	50	1	2	0	0	101

57	Separador Piso 4mm c/ 100pçs. Apresentação: Pacote com 100 peças. Para fugas de 4mm. Características: Flexível e transparente.	R\$ 3,93	10	10	10	50	0	0	0	20	50	2	0	0	152
58	Separador Piso 5mm c/ 100pçs. Apresentação: Pacote com 100 peças. Para fugas de 5mm. Características: Flexível e transparente.	R\$ 2,87	10	0	10	50	0	0	0	10	0	0	0	0	80
59	Serra circular 9.1/4 235mm 1700 W. Marca de referência: GKS 235 Bosch. Características: Diâmetro do disco de 9.1/4" (235mm) potência mínima de 1700W com base inclinada em 48° e a placa-base em aço com dupla fixação. Acompanha: 1 disco de serra de 24 dentes, 1 guia paralelo, 1 chave allen e manual. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	R\$ 1.329,37	5	2	1	1	0	1	0	0	3	0	1	0	14
60	Serra Circular com Potência Absorvida 1.450W. Características: Devem ser apresentados com o produto o manual, chave e chave allen. Botão trava: dispensa chave para mudança de acessórios. Cano metálico que regula o fluxo e guia o jorro de água. Torque de 1,0 Nm. Placa base removível. Nº de rotações sem carga: 12.000 r.p.m. Ø do disco: 125mm. Tamanho aproximado (variação até 10%): (AxLxP): 21 x 22 x 14cm. Peso aproximado: 2,8kg. Garantia de no mínimo 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	R\$ 418,78	5	2	2	1	0	3	0	3	3	0	0	0	19
61	Serra Circular Elétrica 7.1/4" 184mm 1800W. Características: Diâmetro do disco de 7.1/4" (184mm), potência mínima de 1800W, rotação de 5800rpm e 220V. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	R\$ 1.555,73	3	2	2	1	0	1	0	0	1	0	0	0	10
62	Serra Copo 48mm (1.7/8"). Características: Diâmetro de corte de 48mm. Confeccionada em bimetálico hss (aço de corte rápido) com 8% de liga de cobalto.	R\$ 73,94	20	0	4	1	0	0	0	0	1	0	0	0	26
63	Serra Copo 51mm (2"). Características: Diâmetro de corte de 51mm. Confeccionada em bimetálico hss (aço de corte rápido) com 8% de liga de cobalto.	R\$ 82,52	20	0	4	1	2	0	0	0	1	0	0	0	28
64	Serra Copo 57mm (2.1/4"). Características: Diâmetro de corte de 57mm. Confeccionada em bimetálico hss (aço de corte rápido) com 8% de liga de cobalto.	R\$ 109,97	10	0	4	1	2	0	0	0	1	0	0	0	18
65	Torno Morsa Giratória de Bancada 4". Características: Garantia do fornecedor igual ou superior a 12 meses. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	R\$ 195,31	5	0	1	1	0	0	0	0	0	1	0	0	8
66	Torques Armador 12". Características: Comprimento de 12". Corpo forjado em aço especial. Cabeça polida. Têmpera especial no gume de corte e mandíbulas. Acabamento com pintura eletrostática.	R\$ 62,24	10	4	4	2	3	8	0	0	0	0	0	0	31
67	Trena de Aço com Trava 5m x 19mm. Características: Fita revestida com polímero de longa duração para maior resistência e vida útil da trena. Gancho zero absoluto para medições internas e externas. Passível de aferição e calibração. Caixa reforçada com inovador freio manual, para maior agilidade na aferição de medidas. Incluso presilha para cinto, facilitando o transporte e evitando a perda da ferramenta. Corpo em ABS amarelo, resistente a impactos e excelente visibilidade.	R\$ 20,93	20	10	10	3	0	10	2	20	3	10	0	5	93
68	Trena de Aço com Trava 8m x 26mm. Características: Fita revestida com polímero de longa duração para maior resistência e vida útil da trena. Gancho zero absoluto para medições internas e externas. Passível de aferição e calibração. Caixa reforçada com inovador freio manual, para maior agilidade na aferição de medidas. Incluso presilha para cinto, facilitando o transporte e evitando a perda da ferramenta. Corpo em ABS amarelo, resistente a impactos e excelente visibilidade.	R\$ 32,51	20	4	10	3	0	10	8	10	10	5	2	0	82
69	Vassourão de Nylon Tipo Gari 40cm. Características: Tamanho 1,32m (A) X 0,50m (L) X 0,40m (P). Cerdas de nylon, cabo em madeira natural.	R\$ 28,52	10	5	20	20	0	15	0	100	5	0	0	0	175
70	Roçadeira a Gasolina de 250mm com 03 Lâminas. Produto de Referência: FS 120 da STIHL. Características: Tanque de no mínimo 0,60l; 30CC ou superior. Min de 2800RPM na rotação lenta. Completa. Garantia contra defeitos de fabricação. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber.	R\$ 876,33	0	0	10	0	0	0	0	0	0	0	0	0	10

**TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO B – ENDEREÇOS PARA ENTREGA**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

Almoxarifado SMA - Avenida Brasil, 792, esquina com Av. D.Pedro II, no bairro São Cristóvão, CEP 88509-311.

**SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E PESCA**

Rua Sebastião ramos Schmidt, nº 288, Universitário, CEP 88.509-006,

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**

Almoxarifado SMAS – Rua Praça Leoberto Leal nº 212, Bairro Brusque

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

Depósito de Suprimentos da Secretaria Municipal de Educação - Av. Belizário Ramos, 5043, Bairro São Cristóvão.

**FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES**

Avenida Antônio Ribeiro dos Santos 510, Bairro Universitário, anexo Ginásio Jones Minosso.

**COORDENAÇÃO HABITACIONAL E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA**

Rua Frei Gabriel, nº 489, Centro, Lages/SC.

**SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA A MULHER E PARA O IDOSO**

Sede - Rua Santa Cruz, 155 – 88501-030 – Lages-SC

Casa de Apoio as Mulheres vítimas de Violência – endereço a ser informado na solicitação;

**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (setor de manutenção) - Praça Leoberto Leal, 20 – Centro.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS**

Almoxarifado da Secretaria Municipal de Serviços Públicos: Endereço: Rua Germiniano Cordeiro, 102, Bairro Caravágio, CEP 88509-670, Lages, SC, Fone (49) 3019-7472.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA**

Rua Roraima, nº 74 – São Cristóvão, Lages – SC, 88509-175.

**DIRETORIA DE TRÂNSITO - DIRETRAN**

Rua Piauí, nº 773, Bairro São Cristóvão, CEP 88509-170– Lages/SC

**FUNDAÇÃO CULTURAL DE LAGES**

Rua Benjamin Constant, nº 141, Centro, Lages – SC.